Tekst Bielowskiego.

1.
processit
spiritu
Et ei
2.
lacrimis
3.
Tunc minister eius, qui infantilibus cunis familiaris adhesit, ut mos est humani ingenii, laborem fugiens paradisi literis se comitem subtraxit. Propter quod arduum iter desperat, semel et secundo concita fuga ad dulces parentes perrexit.
- salubribus
deducit filium cum unguendis pueris, ut tunc primo eum crismate episcopus liniret
5.
per omnem Saxoniam
7.
et si est, ut auditum
8.
nec alium oportere esse suum episcopum, quam
cessit daemon impudens spiritui sancto
11.
Alia hora, quem rex congregat, optimus populus et qualem postea videre non contigit, valde grandis exercitus, cum esset melius zelo pugnare cum paganis, sine reverentia fraternae christianitatis congregantur cum Karolinis Francis. Expectare non audeat, qui in viribus regni iratum imperatorem sciunt, non durantes virorum fortium cedunt hostes ad impetum fortissimum.
- maximam filiam criminum, desperationem, impedit
11.
Quid non potest omnipotens cum vult, cum meliora cogitat Deus? Vult neminem perire, immo suorum neminem patitur perire! pura bonitas, sana eternitas! una veritas, sola dulcedo! tota pulchritudo, secreta salus et beata praesentia! palchra caritas et cara eternitas et cara mi-

sericordia Deus. Quem loqui, quem suave sedulo meditari, o quam delectabile, felix et insatiabile! cuius lucis absentes radios nos vere miseri, nos vive glorio exules, nos mortui et ceci patienter sustinemus! utique quia quam suave et incomparabilis bonum perditimus, ad maiorem cumulum miserie merito ignoramus. Auribus nostris audivimus, quam mirabilis in operibus sis, maxime, o Domine, o dulcedo, vita et panis angelorum, agnovimus te in misericordiis tuis, cuius risus et sacer ludus esse solet una hora vertere impium et facere sanctum, sicut est: respexit Dominus Petrum et Matheum, ex publicano quoque dedit apostolum et ex lupo fecit optimum Paulum. Ita cuncta opera Dei valde bona, maxime misericordia et redemptio salutaris Dei, in cuius nunc virtute veteres...¹⁾

Quomodo sacra lectio in cordis palato sapiat, quantum frequens oratio corde fusa in Deo valeat, experientia magistra didicit, cottidiano exercitio loquente cognovit. Sciens sentit Deum propiciam et intime gustat dulcem Salvatorem.

Contra lucas desideriorum et labia insurgentium viciorum omni studio, omni arte virtutum occurrit, donec malas consuetudines vinceret terrenasque dulcedines evelleret, multa passus, proficuas difficultates ingentesque labores consumpsit. Caro iugnat, anima laborat, Deus adiuvat, homo manus movet, angelus vires ministrat; demon et mundus loquatur sive taceat, nocere prevalet neuter; fervens et fremens aperta et occulta nequicia saevientes hostes debellat, calcans humanas felicitates nec curans transitorios labores. Peius serpente fugiens...

¹⁾ W dłuższych ustępach, gdzie różnice są wielkie, uwidaczniam tylko to, co obu tekstom jest wspólne, podczas gdy w krótszych dla lepszej ewidencji podkreślam to, czem się różnią.

cavet eius occultas nequitas! cui
antique tot colaphos dedit, quot opera bona
fecit. Calcat mundum sub pedibus, sub-
jecit libero animo terre felicitates!
habens spem celo nec sensit transito-
rios labores. Semper aborsum fu-
giens...

mala emendare

12.

Tulit optimo Laurentio, posuit Parthe-
nopoli archipraesulem sancto Mauricio;
factum est scandalum in ecclesia Dei,
donec novus rex veterem errorem cor-
rexit.

14.

aquarum usus ministrat
facit ex quatuor virtutibus instar cru-
cis: expressit prudentiam, iusticiam,
fortitudinem, temperanciam, angulares la-
pides, ex quibus durabiles parietes ere-
xit, ferro obedientiae exaequatos,
calce pacienciae munitos.

15.

suo duci
fecerunt

16.

dubio gaudio expectat

18.

quem ipsa capella sua tractatum
posuit, papa Gregorius benedicere non
cessavit

Si audiunt meae oves, quam clamo,
vocem, vivo et morior cum eis; si non,
cum licentia tua, apostolice bone, vadam
ad eas, quae nesciunt nomen Domini,
exteras et incultas gentes.

19.

populus celi, ut ita dicatur, de
triumpho terrae exultans iubilat.
benedictus, parvulorum ubique
dulcissima nutrix, sub umbra alarum
infirmorum medicus bonus.

Tulit episcopum optimo Laurentio,
posuit Parthenopoli archipraesulem no-
stro Mauricio; factum est contra ius
in ecclesia Dei, donec adveniens no-
vus rex et religiosissimus errorem
correxit.

14.

aquam de puteo ministrat
ex quatuor virtutibus instar crucis
pressis: prudentia, iustitia, fortitudine,
temperantia angulares lapides erexit, ex
quibus durabiles parietes vivo saxo con-
struxit, quos cavo ferro obedientiae
explanat, albo limo patientiae mu-
nivit.

15.

domino
deliquerunt

16.

dubio gaudio exultat

18.

quem ipse in capellam suam tractatum
posuit papa Gregorius, cesarem
benedixit.

Si audiunt oves meae, quam clamo, vo-
cem vivens morior cum eis; si non,
pietas tua mihi succurrat ut vel
verba vitae eis spernentibus cum
licentia tua vadam ad exterarum et incultas
gentes, quae nesciunt nomen Dei, prae-
dicare.

19.

Populo celi semper gaudium est
de triumpho terrae, unde et nunc exul-
tans iubilat.

Benedictus! vino et oleo infirmorum
medicus pulcher, sub umbra alarum
pullorum Dei toto orbe inclita
mater!

20.

ne, dum in parum fidis miseris-
que divitiis cor figerent
loco suo restituit
nescius tamen ipse

21.

Ex quibus maior frater servitio impe-
ratoris in adiutorium profectus, paga-
norum expugnationes a divit, ubi et cum
Bolezlavo Polanorum duce amicitias
iunxit.

Dum nescit cavere peccatum, cur-
rens cadit in maiorem fovam; dum non
vult quaerere oculum ductorem, nascitur
de peccato peccatum maximum.
Ita et nunc, o homo, dum nescis ca-
vere periculum, incurre homicidium;
nec ante desinas — hoc dimitto ad tuam
fidem — antequam impleas illud prophe-
ticum: Appone iniquitatem super
iniquitatem et mox sequatur illud
evangelicum: Sanguis, qui effu-
sus est, sit super te et super filios
tuos. Igitur sacramento fidunt,
quod christiani darent, quando christiani,
fratres christicolae Adalberti, pacem non
putarent? Liber populus per cam-
pum ambulat...

mortui quiescent

miserabili exilio familiae distractae,
bona in manibus inimicorum cuncta ces-
serunt.

22.

Cuius auxilio nuncios suos miserat ad
insolentem uxorem, si vel stupra-
ta amatoribus multis, priorem
maritum accipere vellet. Interim in
hac regione cum duce nunciorum ad-
ventum expectat.

Bene venias, inquit indignantes,
episcopus ad non semel refutatam mu-
lierem

25.

librum psalmodum ante se sedens
tenuit, in quo... summa salutis clausa
consistunt. Ad quem unus ex istis peior
pessimus accessit, dirum infremuit...

20.

ne vel in parum infimis et terre-
nis cor figerent
lotos restituit
quamvis ipse non nosset

21.

Ex quibus maior frater in servitium
imperatoris profectus paganorum expu-
gnationes adiuvit, ubi et cum Boleslavo
Polanorum duce gratiam amicitiae
promeruit.

Dum nescit cavere minus, incurrit
peccatum maius; dum vadit, quo re-
ca voluntas ducit, nascitur peccatum
de peccato! non habet finem, donec
cadat, unde non resurgat, in delictum
maximum! et sit misero modo, quia cum
potest, non vult, ut dulce peccatum non
valeat dimittere post, etiam cum vult. Ita
et nunc aliud cogitans, aliud loquens
pervenit ad homicidium, ut „vindica
Domine sanguinem“ vox clamet de terra
ad celum. Homo compesti propheti-
cum, apponens iniquitatem super
iniquitatem! expecta nunc illud
evangelicum: Sanguis qui effu-
sus est, (sit) super te et super filios
tuos. Itaque sacramento fidunt,
liber populus per campum am-
bulat...

moriebantur

miserabili exilio sunt familie dis-
perse, bona cuncta iacent in manu ini-
micorum.

22.

Cuius auxilio nuntios suos miserat ad
populum sibi commissum et mul-
tociens contradicentem, interro-
gans, si eum recipere vellet. Inter-
rim cum Boleslavo nuntiorum adven-
tum expectat.

Bene venias, inquit, episcopus ad non
semel refutatam plebem

25.

codex psalmodum ante se in gremio
iacuit, in quo... summa salutis et vita
hominis certa manent et clausa se-
dent. Ad quem unus ex ipsis peio-

luridae terrae
immitis averni
et habeatis

26.

capimus
tonsae barbae truncas comas prodire
permittamus

Interea prosperante misericordia Salva-
toris, sit aliquid hac arte ac fraude, ut
opinio se fallat, evangelizandi occasio
certa venit. Quid, quia pius et fide-
lis Deus, animarum thesaurum magnum
lucrabimur aut dulcem vitam...

28.

Hac hora pater Nilus ad monasterii
illius spirituales fratres verba miserat di-
cens: Notum sit vestrae dilectioni,
quia amicus noster viam bonam habet,
vere Adalbertus cum spiritu sancto am-
bulavit. Haec in christiana, at in
terra pagana tres homines carpunt
iter

29.

filius mulieris

30.

iterare incipiunt
fessa corpora
pavor in mente tremula hebet

31.

sine scrupulo de vase peccato-
rum non recedunt.

... Adalbertus nostrorum temporum.

Licet tibi interrogare: quid Domino re-
tribuat? licet respondere: calicem salu-
tatis accipiam. Non est quod timeas, quia
disrupti, Domine, vincula mea. Est quod
desideres, quia preciosa in conspectu Do-
mini mors sanctorum eius, cum nemo na-
tus effugiat manum mortis¹⁾.

1) O quam beatum, o quam gloriosum
ita mori, ut non appareant peccata, quae
lavantur in baptismo, extinguuntur in
martyrio! Iam quanta dignitas, quanta
securitas laetitia, claudere in momento

¹⁾ Ustęp ten może opuszczono tylko przez pomyłkę w tekście dłuższym.

rum pessimus proprius accessit nil
boni loquens...

viridi terrae
immanis averni
habentes

26.

atrupimus
tonsae barbae comas prodire non pro-
hibeamus.

Interea prosperante misericordia Salva-
toris, sit aliquid salutis, ut dum hac
arte et hac fraude eos opinio delu-
dit, evangelizandi occasio certa veniat
ita, ut inventarum animarum thesau-
rum magnum lucr'emur aut dulcem vitam...

28.

Hac hora pater Nilus ad monasterium
eius per spirituales fratres haec verba
miserat dicens: Notum sit vestrae dile-
ctissimae fraternitati, quia amicus
noster viam bonam habet; vere Adalber-
tus (qui vero) cum spiritu sancto am-
bulavit. Interea ipse Adalbertus in
terra pagana cum sociis suis carpit
iter

29.

beatus Adalbertus

30.

et pergere incipiunt
vexata corpora
pavore vita tremula hebet.

31.

de hoc saeculo securi non reco-
dunt.

1) O quam beatum, o quam gloriae ple-
num ita mori, ut non appareant ulla pec-
cata, quoniam quae secundum fidem
lavantur baptismo, extinguuntur in mar-
tyrio. Iam quanta dignitas, quanta secu-

oculos, quibus homines videbantur et mun-
dus et aperire statim eosdem, ut Deus
videatur ac Christus, pulchri operis
pulcherrimus ipse.

2) Ne timeas periculum eo, quod est
mors amara, mors anxia. Nam si esset
nulla mortis molestia, canente mellifluo
Gregorio, non esset tanta martyrum gloria.

3) Tam feliciter migrandio quan-
ta velocitas! Terris repente sub-
tra heris, ut in regnis coelesti-
bus reponaris.

4) Indica nobis, sub caelo non esse
pulchrius, non quicquam dulcius, quam
pro dulcissimo Christo dulcem dare vi-
tam.

5) Harum sententiarum habemus te nunc
testem clarum, qui hoc mundo positus,
morum virtutibus viruisti et in his ser-
vata humilitate miraculis claruisti; nunc
pro Christo mortuus caelesti beneficio et
miraculorum dulcedine clarior, immo cla-
rissimus innotescis!

6) Palam loqueris monstrans nimi-
rum, quam bene vivas, ad cuius mortua
ossa tot salutes exeunt, tot pia digna
prodigia coruscantia currunt.

32.

ipse tunc sanans mundum languidum,
nunc vero magnum te faciens martyrem
suum.

33.

beatum numerum

34.

a reliquo corpore

Martyrizatus est autem preciosus mar-
tyr Adalbertus, quo die pius Georgius est
gladio percussus. Bene autem uno
die, quia se potentibus ambo boni fulgent

ritas letitia! O quales opes et divi-
tie claudere in momento oculos, quibus
homines videbantur et mundus, et aperire
statim interiores, ut videantur angeli
et Deus, cuius pulchrum est omne,
quod fecit et pulcherrimus ipse.

Nec erit iam ullum malum quia
eo pervenitur, ubi adest omne
bonum. Ubi quid nescit, qui omnia
scientem novit? Quid non habet,
qui omnia habentem habet? Ubi
quem non potest adiuvare misera-
rum, cui est praemium Deus o-
stendens se ipsum?

5) Harum sententiarum habemus te te-
stem clarum, qui in hoc mundo positus
morum virtutibus viruisti et in his servata
humilitate mirabilibus claruisti, nunc
pro Christo mortuus caelesti beneficio et
miraculorum dulcedine clarior, immo cla-
rissimus innotescis.

4) Palam loqueris sub caelo nil esse
pulchrius, nil quicquam dulcius quam
pro dulcissimo Iesu Christo dulcem dare
vitam!

6) et nunc monstrans nimirum, quam
bene vivas, ad cuius mortua ossa tot sa-
lutes exeunt, tot signa misericordiae
sine taedio currunt.

32.

2)..... Nil timeas periculum eo, quod
est mors amara, mors anxia. Nam si esset
nulla mortis molestia, canente mellifluo
Gregorio, non esset tanta martyrum glo-
ria¹⁾.

et ipse tunc sanans languidum, ma-
gnum totum hunc mundum, nunc vero
te faciens martyrem suum.

33.

letum numerum

34.

a sancto corpore

Martyrizatus est autem pretiosissi-
mus martyr, carissimus Adalbertus,
qua die pius Georgius est saxo tritus.
Bene autem una die, quia se potentibus

¹⁾ Nie można jednak tutaj z Pertzem mówić, jakoby tekst 3, t. j. tensam eo Bielowskiego, skracał tekst Pertzowski - reliqua capitis contrahit 3 ita.